सर्व कायदेशीर अथवा न्यायालयीन विवादासाठी या आदेशाचा इंग्रजी अनुवाद अधिग्राह्य धरण्यात येईल.

मौजे देहरे, तालुका व जिल्हा अहमदनगर येथे पाणीपुरवठा करण्याकरिता बुस्टर पंपिंग स्टेशन (booster pumping station) बांधण्यासाठी ०.६६ हेक्टर अवर्गीकृत वनक्षेत्र वळते करण्याबाबत.

# महाराष्ट्र शासन महसूल व वन विभाग

शासन निर्णय क्रमांकः एफएलडी- १८१६/प्र.क्र.३१८/फ-१०

मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२ दिनांक: २०/१०/२०१६

#### प्रस्तावना

उप अभियंता, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ (एम) उप विभाग, अहमदनगर यांनी मौजे देहरे, तालुका व जिल्हा अहमदनगर येथे पाणीपुरवठा करण्याकरिता बुस्टर पंपिंग स्टेशन (booster pumping station) बांधण्यासाठी ०.६६ हेक्टर वनक्षेत्र वळतेकरणाचा प्रस्ताव राज्याच्या वन विभागास सादर केला आहे. सदर प्रस्तावास छाननीअंती मंजूरी देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

## शासन निर्णय

भारत सरकारच्या आदेश क्रमांक- F.No.99-९/९८/FC, दिनांक १३/२/२०१४ व दि.२१/०८/२०१४ अन्वये राज्यांना दिलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वनबल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर यांचे पत्र क्र.Desk -१७/NC/॥/١.D.१२४४०/(१३)/९५०/१६-१७, दि.२४/०८/२०१६ अन्वये वन(संवर्धन) अधिनियम, १९८० च्या कलम-२(ii) अंतर्गत मौजे देहरे, तालुका व जिल्हा अहमदनगर येथे पाणीपुरवठा करण्याकरिता बुस्टर पंपिंग स्टेशन (booster pumping station) बांधण्यासाठी ०.६६ हे. वनजमिन वळतीकरणाबाबत सादर केलेल्या प्रस्तावास तत्वत: मंजूरी देत आहे. वनजमिनीचा तपशील खालीलप्रमाणे:-

गावाचे नाव	तालुका व जिल्हा	गट क्र.	वैधानिक दर्जा	क्षेत्र हे.
देहरे	अहमदनगर	309	अवर्गीकृत वन	०.६६
		(कंपार्टमेंट क्र.३०८)		

- २. सदर तत्वत: मंजूरी खालील अटींच्या अधीन राहून देण्यात येत आहे.
  - १) वनक्षेत्राचा वैधानिक दर्जा बदलणार नाही.
  - २) वन विभागाने उपलब्ध करुन १.३२ हेक्टर अवनत वनजमिनीवर प्रकल्प यंत्रणेस स्वखर्चाने पर्यायी वनीकरण करावे लागेल.
  - 3) प्रकल्प प्रस्तावामध्ये ज्या कारणासाठी वनजमिन मागणी केलेली आहे त्या कारणाशिवाय इतर कारणासाठी वनजमिनीचा वापर करता येणार नाही.

- ४) केंद्र शासनाच्या नवीन मार्गदर्शक सूचनेनुसार प्रकल्प यंत्रणेस ०.६६ हेक्टर वनजिमनीसाठी अनुज्ञेय नक्त वर्तमान मूल्याची रक्कम भरावी लागेल.
- (५) केंद्र शासनाच्या नवीन मार्गदर्शक सूचनेनुसार / सुधारित दरानुसार प्रकल्प यंत्रणेस नक्त वर्तमान मूल्याची रक्कम भरावी लागेल.
- ६) सदर प्रकल्पासाठी लागू असलेले इतर अधिनियम, त्यातील नियम तसेच मार्गदर्शक सूचनांचे काटेकोरपणे पालन प्रकल्प यंत्रणेने करावे.
- ७) प्रकल्प यंत्रणा परिसरातील वनस्पती व प्राणिजात यांचे नुकसान करणार नाही. तसेच त्यांचे संवर्धन व संरक्षण करण्यासाठी आवश्यक त्या उपाययोजना प्रकल्प यंत्रणेस कराव्या लागतील.
- ८) वर नमूद केलेल्या केंद्र शासनाच्या पत्रातील अटी व शर्तींच्या अधीन राहून ही तत्वतः मान्यता प्रदान करण्यात आली आहे व त्या अटींचे पालन करणे प्रकल्प यंत्रणेवर बंधनकारक असेल.
- ९) मुख्य वनसंरक्षक (प्रा.), नाशिक यांचे परवानगीशिवाय प्रस्तावित वनजिमनीवर कामास सुरुवात करण्यात येऊ नये.
- १०) प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वनबल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर यांना योग्य वाटतील अशा इतर अटी.
- 99) प्रकल्प यंत्रणेने उपरोक्त अटींची पूर्तता केल्यानंतर महाराष्ट्र शासन उक्त प्रयोजनासाठी वनजिमन वळतीकरणास अंतिम मंजूरी प्रदान करील आणि मुख्य वनसंरक्षक (प्रा.), नाशिक हे वरील पूर्तता झाल्यानंतर प्रत्यक्षात वनजिमन वळतीकरणाची कार्यवाही करतील.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या <u>www.maharashtra.gov.in</u> या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून, त्याचा संकेताक २०१६१०२०१५७५५८८१९ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

( वीरेन्द्र तिवारी ) मुख्य वनसंरक्षक (मंत्रालय)

प्रत,

१. सचिव, पर्यावरण, वन आणि जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली.

- २. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (सेंट्रल), पर्यावरण, वन व जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, क्षेत्रिय कार्यालय, पश्चिम-मध्य क्षेत्र, भारत सरकार, नागपूर
- ३. प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वनबल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- ४. प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- ५. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक तथा केंद्रस्थ अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- ६. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (कॅम्पा), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- ७. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (संधारण), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- ८. विभागीय आयुक्त, नाशिक
- ९. मुख्य वनसंरक्षक (वन संवर्धन), नागपूर
- १०.मुख्य वनसंरक्षक (प्रा), नाशिक
- ११.जिल्हाधिकारी, अहमदनगर
- १२.उपवनसंरक्षक, अहमदनगर
- १३.उप अभियंता, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ (एम) उप विभाग, अहमदनगर
- १४.निवडनस्ती फ-१० कार्यासन

Diversion of 0.66 ha unclassed forest land for construction of booster pumping station for water supply at Dehare village in Ahmednagar district.

#### **Government of Maharashtra**

# **Revenue and Forest Department**

Government Resolution No.: FLD-1816/CR-318/F-10

Mantralaya, Mumbai 400032 Date: 20/10/2016

### Preamble-

The Deputy Engineer, MIDC (M) Sub Division, Ahmednagar has submitted a proposal for diversion of 0.66 ha. forest land for construction of booster pumping station for water supply at Dehare village in Ahmednagar district to the State Forest Department. After careful consideration and scrutiny of the proposal, the Government is pleased to grant in-principle approval as under-

#### Resolution-

In exercise of powers delegated to the State Governments, vide Government of India's order no. F.No.11-9/98/FC, dated 13/02/2014 and 21/08/2014, Government of Maharashtra is pleased to grant **in principle** approval to the diversion of forest land under section 2(ii) of the Forest (Conservation) Act, 1980, for diversion of 0.66 ha. Unclassed Forest land as per the proposal submitted by Principal Chief Conservator of Forests, Maharashtra State, vide his letter no. Desk-17/NC/II/I.D.12440/(13)/950/16-17, dated 24/08/2016 for construction of booster pumping station for water supply at Dehare village in Ahmednagar district. The details are as given below:-

Village	Taluka and Dist.	Gut. No.	Legal Status	Area in Ha.
Dehre	Ahmednagar	301	Unclassed Forest	0.66
		(Comptt. No.308)		

- 2. This in-principle approval is issued subject to the following conditions-
  - 1. The legal status of the land required will remain unchanged.
  - 2. Compensatory afforestation will be raised at the cost of the User Agency on 1.32 had degraded forest land made available by the Forest Department.
  - 3. The forest land shall not be used for any purposes other than specified in the project.
  - 4. The User Agency will defray the cost of Net Present Value of 0.66 Ha. of forest land as per the latest guideline of Government of India.

- 5. The User Agency will defray the additional / revised cost of Net Present Value of forest land as per the latest Guideline of Government of India.
- 6. Provisions of all Acts, Rules made thereunder and guidelines applicable to the project shall have to be strictly followed.
- 7. The User Agency shall be responsible for any loss to the flora / fauna in the surroundings and shall take all possible measures to conserve the same.
- 8. This in-principle approval is also subject to the terms and conditions mentioned in the Government of India's letter referred to here-in-above is binding on User Agency.
- 9. No work should be started on the proposed forest land without prior permission of the Chief Conservator of Forests (T.), Nashik.
- 10. Any other condition which Principal Chief Conservator of Forests (Head of Forest Force), Maharashtra State, Nagpur may impose.
- 11. The Final approval shall be granted by the State Government after fulfillment of the above conditions by the User Agency. The actual diversion of forest land shall be effected thereafter by the Chief Conservator of Forests (T), Nashik.

This Government resolution of Maharashtra Government is available at the website <a href="https://www.maharashtra.gov.in">www.maharashtra.gov.in</a>. Reference no. for this is 201610201557558819. This order has been signed digitally.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

# (Virendra Tiwari) Chief Conservator of Forests (Mantralaya)

#### Copy forwarded to:

- 1. Secretary, Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Government of India, New Delhi.
- 2. Additional Principal Chief Conservator of Forests (Central), Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Government of India, Regional Office (WCZ), Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil lines, Nagpur
- 3. Principal Chief Conservator of Forests (Head of Forest Force), Maharashtra State, Nagpur
- 4. Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife), Maharashtra State, Nagpur

- 5. Additional Principal Chief Conservator of Forests & Nodal Officer, Maharashtra State, Nagpur
- 6. Additional Principal Chief Conservator of Forests (CAMPA), Maharashtra State, Nagpur
- 7. Additional Principal Chief Conservator of Forests (Conservation), Maharashtra State, Nagpur
- 8. Commissioner, Nashik.
- 9. Chief Conservator of Forests (Forest Conservation), Nagpur
- 10. Chief Conservator of Forests (T), Nashik.
- 11. Collector, Ahmednagar
- 12. Deputy Conservator of Forests, Ahmednagar
- 13. Deputy Engineer, MIDC (M) Sub Division, Ahmednagar
- 14. Select File-F-10.